
 
GIUNTA REGIONALE 

 

   DETERMINAZIONE N. DPE017/139                      del 20.09.2018 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 
 

UFFICIO: Tecnico  

 

OGGETTO:  Deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 283 del 03.05.2016. Intervento di messa in 

sicurezza della Strada Provinciale n.164 e n. 166 tratto Pizzoferrato – Stazione di Palena - 

Macchia Gravara, in Provincia di Chieti – Primo Intervento. 

CUP: D17H14001140002. 

Trasferimento di €. 120.000,00 alla Provincia di Chieti quale 2° rateo dei fondi. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 – Nuovo codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici nella 

parte ancora temporaneamente in vigore ai sensi dell’art. 216 - Disposizione transitoria e di 

coordinamento e dell’art. 217 - Abrogazioni, del richiamato D.Lgs.vo 50/2016;   

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 283 del 03.05.2016 con la quale è stato finanziato 

l’Intervento Urgente indicato in Oggetto della presente Determinazione, per una somma complessiva pari a 

€.400.000,00 ed è stata altresì autorizzata la sottoscrizione lo Schema di Convenzione tra Regione Abruzzo e 

Provincia di Chieti per tale Intervento Urgente, la quale definisce il programma di tale Intervento, 

disciplinandone le modalità attuative dello stesso; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/121 del 09.08.2016 con la quale è stata approvato il nuovo 

Schema della Convenzione, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 283 del 03.05.2016, riformulato 

secondo le indicazioni espresse nella Deliberazione di Consiglio Provinciale di Chieti n. 39 del 16.06.2016; 

 

VISTA la Convenzione firmata tra il Servizio del Genio Civile di Chieti, per conto della Regione Abruzzo, e 

la Provincia di Chieti in data 06.09.2016; 

 

CONSIDERATO che tale Convenzione prevede che il Servizio del Genio Civile di Chieti – ora DPE011 

deve provvedere al trasferimento dei fondi alla Provincia di Chieti; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/167 del 21.11.2016 con la quale è stato disposto di 

impegnare l’importo di €. 400.000,00, necessario per l’intervento richiamato all’Oggetto della presente 

Determinazione, sul Capitolo n. 152108/3 – U2.03.01.02.002, dello stato di previsione della spesa del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016; 

 

 

 

 



ACCERTATO che da parte del Servizio Ragioneria della Giunta Regionale è stato disposto il relativo 

impegno con n. 3494/2016 sul Capitolo n. 152108/3 – U2.03.01.02.002 dello stato di previsione della spesa 

del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016; 

 

VISTA la documentazione del Progetto Definitivo, denominato “Messa in sicurezza della S.P. n.164 e 166 - 

tratto Pizzoferrato – Stazione di Palena - Macchia Gravara”, pervenuto su supporto informatico dal Settore 2 

della Provincia di Chieti con nota prot. 21487 del 22.12.2017, acquisita al protocollo di questo Servizio 

Regionale con n. RA/0330748 del 28.12.2017, e relativo all’Intervento richiamato all’Oggetto della presente 

Determinazione per una spesa complessiva rimodulata e pari a quella finanziata di €. 400.000,00; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio n. RA/4333 del 09.01.2018 inviata al citato Settore 2 della Provincia 

di Chieti, con la quale si afferma di ritenere idonea e sufficientemente completa la documentazione pervenuta 

e tecnicamente in linea con la tipologia di intervento finanziata, salvo l’adeguamento e la rimodulazione del 

quadro economico secondo quanto evidenziato nella medesima nota, e ferme restando le responsabilità 

tecniche soggettive in ordine alle scelte progettuali e a quanto viene dichiarato negli elaborati di tipo 

specialistico del suddetto Progetto Definitivo; 

 

TENUTO CONTO che, in adempimento all’art. 4, punto 17, della suddetta Convenzione, a seguito 

dell’anzidetta valutazione conseguenziale alla presentazione del Progetto da parte del Settore 2 della 

Provincia di Chieti, si può procedere al trasferimento dei fondi a beneficio dell’Amministrazione Provinciale 

di Chieti, per la realizzazione dell’intervento richiamato in Oggetto; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/5 del 10.01.2018 con la quale sono state definiti i criteri e le 

modalità di erogazione e trasferimento dei fondi per l’importo complessivo finanziato di €. 400.000,00 a 

favore della Provincia di Chieti – con sede in Corso Marrucino n.97 – 66100 Chieti - P.I. 00312650690, 

finalizzato alla realizzazione dell’Intervento di messa in sicurezza della Strada Provinciale n.164 e n. 166, 

tratto Pizzoferrato – Stazione di Palena - Macchia Gravara, in Provincia di Chieti – Primo Intervento; 

 

CONSIDERATO che detti criteri e modalità di erogazione e trasferimento dei fondi di cui all’anzidetta 

Determinazione Dirigenziale DPC021/5 del 10.01.2018, prevedono la seguente sequenza di cessione dei 

fondi: 

- il 20% dell’importo finanziato, pari ad €. 80.000,00, da liquidarsi all’avvenuta approvazione del 

Progetto Esecutivo da parte dell’Amministrazione dell’Ente Locale; 

- il 30% dell’importo finanziato, pari ad €. 120.000,00, da liquidarsi a seguito della stipulazione del 

contratto con l’Impresa esecutrice dei lavori; 

- il 40% dell’importo finanziato, pari ad €. 160.000,00, da liquidarsi a seguito di avvenuta emissione 

del 1° SAL; 

- il 10% dell’importo finanziato, pari ad €. 40.000,00, da liquidarsi a saldo con emissione del 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

RITENUTO che i suddetti e relativi trasferimenti di fondi dovranno avvenire previa presentazione  da parte 

della Provincia di Chieti, dei rispettivi atti comprovanti, ovvero dell’atto di approvazione del Progetto 

Esecutivo, del contratto stipulato e registrato per l’affidamento dei lavori, degli Stati di Avanzamenti Lavori e 

dei Certificati di Pagamento, nonché parcelle competenze professionali e notule spese su presentazione delle 

relative fatture elettroniche da parte degli Operatori Economici, oltre agli atti di pagamento per incentivi per il 

Responsabile del Procedimento, del Gruppo di lavoro interno e del Servizio del Genio Civile di Chieti, per 

una somma massima complessiva comunque non superiore all’importo finanziato pari ad €.400.000,00, utile 

all’esecuzione dei lavori;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/110 del 02.08.2018 con la quale si è disposto il 

trasferimento alla Provincia di Chieti della somma di €. 80.000,00 quale 1° rateo del finanziamento concesso, 

a seguito dell’approvazione del Progetto Esecutivo da parte dell’anzidetto Ente Locale con Determina 

Dirigenziale n. DT-385 del 23.05.2018; 

 



VISTA la Nota prot. 18055 del 13.09.2018 del Dirigente del Settore 2 della Provincia di Chieti, acquisita al 

protocollo dello Scrivente Servizio in pari data al nr. RA/0252531, con la quale si comunica che con propria 

Determina Dirigenziale n. DT-563 del 16.07.2018, allegata alla predetta Nota pervenuta, è stata effettuata 

l’aggiudicazione definitiva della gara per i lavori di cha trattasi alla ditta Acquaviva srl di Acquaviva d’Isernia 

– Via Portanova n.3 cap.86080, e che in data 06.09.2018 si è proceduto alla stipula del relativo contratto 

d’appalto - Rep. n. 12245 del 06.09.2018 registrato a Chieti serie 1T n. 3775 del 06.09.2018, allegato in copia 

alla citata Nota prot. 18055 del 13.09.2018;  

 

VALUTATO, per quanto tutto sopra esposto, che si possa procedere all’erogazione ed al trasferimento della 

somma di €. 120.000,00, quale 2° rateo corrispondente al 30% dell’importo del finanziamento concesso, con 

riferimento all’impegno di spesa n. 3494/2016 del Capitolo n. 152108/3 – U2.03.01.02.002, assunto con 

Determinazione DPC021/167 del 21.11.2016, in esecuzione alla richiamata Convenzione del 06.09.2016 ed 

in relazione all’autorizzazione Prot. RA/146349 del 24.06.2016 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e 

del Direttore Regionale del Dipartimento delle OOPP della Regione Abruzzo; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere alla liquidazione dell’importo di €. 120.000,00 quale 2° rateo corrispondente al 30% 

dell’importo del finanziamento concesso a favore della Provincia di Chieti – con sede in Corso 

Marrucino n.97 – 66100 Chieti - P.I. 00312650690, finalizzato alla realizzazione dell’Intervento di messa 

in sicurezza della Strada Provinciale n.164 e n. 166, tratto Pizzoferrato – Stazione di Palena - Macchia 

Gravara, in Provincia di Chieti – Primo Intervento; 

 

2. di dare atto che la suddetta somma di €. 120.000,00, trova disponibilità nel Capitolo n.152108/3 – 

U2.03.01.02.002 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016, impegno n. 3494, assunto con 

Determinazione DPC021/167 del 21.11.2016; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al trasferimento del suddetto 

importo di €. 120.000,00 alla Provincia di Chieti – con sede in Corso Marrucino n.97 – 66100 Chieti 

- P.I. 00312650690, mediante versamento alla contabilità speciale n.60626 accesa presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti Cod. Sez. 400, in esecuzione alla richiamata Convenzione 

del 06.09.2016 ed in relazione all’autorizzazione Prot. RA/146349 del 24.06.2016 del Dirigente del 

Servizio Difesa del Suolo e del Direttore Regionale del Dipartimento delle OOPP della Regione 

Abruzzo; 

 

4. di disporre che la Provincia di Chieti ha l’onere di rispettare i vincoli di cui al D.Lgs.vo n. 33 del 

14.03.2013 riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione, per quanto di competenza, a seguito degli anzidetti trasferimenti die fondi; 

 

5. di notificare la presente Determinazione al competente Settore n.2 della Provincia di Chieti; 

 

6. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33. 

 

                 L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio  

 (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                (Ing. Giovanni Masciarelli)                

     firmato elettronicamente            firmato elettronicamente 

          Il Dirigente del Servizio 

                       (Ing. Vittorio Di Biase) 

                   firmato digitalmente 


